señalar, que la empresa SUMMA GOLD CORPORATION S.A.C., representada por su apoderado William 
Vicente Yactayo Huaraca; suscribió el 15 de junio de 2022, el Contrato de Ejecución de Obra, con el 
Consorcio Bicentenario Huamachuco (en adelante, el “Contratista”), por el monto de S/ 9 916 855,44 
(nueve millones novecientos dieciséis mil ochocientos cincuenta y cinco con 44/100 soles), bajo el sistema 
de precios unitarios y con un plazo de ejecución de Obra de trescientos ochenta (380) días calendario. 

Asimismo, la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión (en adelante, la “Entidad”) suscribió el 16 de 
junio de 2022 el Convenio de Inversión Local Nº 02 para el financiamiento de la elaboración del

[...]

Bicentenaria, Junta Vecinal Nº 05 y Junta Vecinal Nº 9 del Distrito de Huamachuco - Provincia de Sánchez 
Carrión - Departamento de La Libertad" con CUI Nº 2516741, con la empresa Summa Gold Corporation 
S.A.C., por un monto total de inversión de S/ 10 606 340,65 (diez millones seiscientos seis mil trescientos 
cuarenta con 65/100 soles) incluyendo los costos de ejecución de obra, elaboración del expediente 
técnico, supervisión y liquidación del proyecto, consignando un plazo de ejecución de obra de trescientos 
ochenta (380) días calendario. 

Posteriormente, la Entidad, aprobó el estudio definitivo a nivel de expediente técnico de la Obra, mediante 
Resolución de Gerencia Municipal n.° 210-2023-MPSC de 16 de marzo de 2023, por un valor referencial 
de S/ 15 926 874,07 (quince millones novecientos veinte y seis mil ochocientos setenta y cuatro con 
07/100 soles). 

En mérito a ello, la Entidad suscribió el 5 de abril de 2023, la adenda Nº 01-2023 al Convenio de Inversión 
Pública Local con la empresa Summa Gold Corporation S.A.C, por un monto total de inversión de 
S/ 15 926 874,07 (quince millones novecientos veinte y seis mil ochocientos setenta y cuatro con 07/100 
soles) incluyendo los costos de ejecución de obra, elaboración del expediente técnico y supervisión, por 
un plazo de ejecución de obra de cuatrocientos ochenta (480) días calendario, bajo la modalidad de la 
Ley n.° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector privado.

[...]

Por otro lado, la Entidad suscribió el contrato de Entidad Privada Supervisora en el Marco del TUO de la 
Ley Nº 29230 y del Reglamento de la Ley Nº 29230, denominado “Contrato de Consultoría de Obra 
Nº 001-2023-MPSC” de 22 de junio de 2023, con el Consorcio Supervisor Bicentenario (en adelante, la 
“Supervisión”), por un monto de S/ 526 749,61 (quinientos veintiséis mil setecientos cuarenta y nueve y 
61/100 soles), con un plazo de ejecución de cuatrocientos ochenta (480) días calendario. 

Asimismo, mediante acta de acuerdo de suspensión de plazo de ejecución del convenio de Inversión 
N.° 01, se suspende el plazo de ejecución de obra el 23 de diciembre de 2023, siendo que hasta la fecha